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zlepší výsledek testu Škála deprese pro geriatrické pacienty. Dvě stanovené hypotézy se
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jsem při práci použila. V diskuzi a závěru jsou shrnuty výsledky a závěr celé bakalářské
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá reminiscenční /vzpomínkovou/ terapií. ,,Reminiscenční

terapie je speciální metoda práce se seniory, která je založena na uznání důležitosti

vzpomínání.“ (6, str. 9) ,,Člověk s demencí může při využití práce se vzpomínkami ukázat

svoje silné stránky, protože mu zůstává zachována jeho dlouhodobá paměť, a to navzdory

demenci, jež paměť poškozuje.“ (4, str. 100) Pro bakalářskou práci byli vybráni klienti

trpící Alzheimerovou chorobou. Tři klienti jsou z Prácheňského sanatoria v Písku. Jeden

klient je z v Domova důchodců sv. Aloise v Plzni.

Práci na toto téma, jsem si vybrala proto, že jsem se o daném tématu chtěla dozvědět více

informací.

Stárnutí je proces, který nás provází celým naším životem. Začíná od narození a končí

smrtí. Reminiscence může přispět ke zkvalitnění života seniorů. Tvoří důležitou součást

našeho života. ,,Schopnost aktivně si vybavovat vzpomínky patří k základním vlastnostem

lidské psychiky.“ (5, str. 8) Vzpomínání dává člověku pocit, že svůj život plnohodnotně

prožil, dává mu možnost podělit se o své zážitky s ostatními, předat zkušenosti mladším

generacím. V literatuře je opakovaně popisováno, že správně a pravidelně aplikovaná

reminiscenční terapie u klientů s demencí může napomoci ke zlepšení celkového stavu

těchto klientů, zejména pak kognitivních funkcí. Reminiscencí se senior stává jedinečnou

bytostí, se svými vlastními vzpomínkami, zkušenostmi a zájmy. Pomocí vzpomínkové

knihy nebo vzpomínkového kufříku se vzpomínky mohou uchovat po dlouhou dobu.

,,Tendence vzpomínat je spojena se snahou porozumět sám sobě.“ (4, str. 19)

Tato práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je popsána paměť, druhy a fáze paměti. Další část teoretické části je věnována

demenci, rozdělení demence, výskyt, příznaky a Alzheimerova demence jako taková. V

neposlední řadě následující kapitola je věnovaná reminiscenční terapii, léčba, formy,

historie. V části praktické jsou stanoveny dvě hypotézy, které jsou ověřeny na čtyřech

kazuistikách a jejich potvrzení je uvedeno v diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Paměť

Paměť je zvláštní schopnost uchovávat, přijímat a znovu si vybavovat informace. Paměť

je funkce, která nám umožňuje uvědomit si sami sebe, obsahuje všechny naše vědomosti,

dovednosti a prožitky. (7)

U lidí začíná vývoj paměti ihned po narození.(3) Základní funkcí paměti je uchování,

organizace a užívání zkušeností, dále paměť pomáhá při přiřazování významu podnětů a

reakcím, všemu, co člověk vnímá, cítí. (2)

Model zpracování informací

Mnoho kognitivních psychologů dnes přirovnává lidskou mysl k počítači a paměť pak

k systému zpracovávajícímu informace. Na základě toho tak vytvořili model zpracování

informací. Podle tohoto modelu si lze daný podnět zapamatovat pouze tehdy, jestliže se na

něj za prvé obrátí pozornost, která jej vtáhne do vědomí, za druhé podnět musí být

zakódován nebo převeden do místa uchování v mozku a za třetí si jej lze vybavit pro

pozdější použití. (1)

Paralelní zpracování informací

Model zpracování informací je ale pouze jen jeden z názorů na to, jak funguje paměť.

Někteří kognitivní psychologové odmítají model zpracování informací a jsou zastánci tzv.

paralelního zpracování informací. V modelu paralelního zpracování informací jsou

vědomosti pojímány jako propojená síť spojení mezi tisíci vzájemně na sebe působícími

,,jednotkami zpracování“ – všemi aktivními najednou. (1)

Z časového hlediska uchování informací v paměti se rozlišují tři druhy paměti a

v každém z nich je zvláštní způsob kódování a doba uchování paměťové stopy. Jsou to

senzorická paměť, krátkodobá paměť a dlouhodobá paměť. Atkinsonová a další autoři

uvádějí i termín ,,konstruktivní paměť“, jímž rozumíme nové informace vyvozené ze

starých, tedy mentální zpracování nových informací pomocí informací uložených v paměti.

(2)
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1.1 Fáze zapamatování si informací

1.1.1 Do krátkodobé paměti

Krátkodobá neboli operační paměť závisí především na míře naší pozornosti. Proto jsme-

li vyrušeni zapamatujeme si skutečně jen velmi málo informací. KP je základním krokem

k trvalému uchování informací v paměti a je proto důležitá. (3)

Sériová poziční křivka

První prezidentka americké psychologické asociace Mary Whiton Calkinsová přišla se

sériovou poziční křivkou. Sériová poziční křivka má tvar písmene U a její zakřivení značí

sklon pamatovat si více položek na začátku seznamu (efekt primarity) a na konci seznamu

(efekt čerstvosti) více než položky uprostřed seznamu. Sériový poziční efekt lze pozorovat

i u opic, holubů, králíků a krys. Efekt primarity existuje proto, že prvních pár slov má více

pozornosti a víc si je opakujeme než ta pozdější. U efektu čerstvosti badatelé tvrdí, že

poslední položky ze seznamu se lépe pamatují proto, že jsou stále čerstvé v KP, jakmile

začne přezkoušení. (1)

1.1.2 Do dlouhodobé paměti

Informace může být přenesena z KP do DP buď mechanickým opakováním, nebo

jednodušším způsobem - použití strategie propracování. Jde o strategii, která je spojena se

smysluplným uvažováním o údajích a jejich asociacích s jinými poznatky, které jsou již

v dlouhodobé paměti uloženy. Čím důkladněji budeme takto schopni údaj propracovat, tím

snáze si ho později připomeneme. (1)

Další vědci ale přišli s technikou tak zvaného ,,přeučování“ – čímž je myšleno nepřetržité

procvičování i poté, co se zdá, že je látka zaznamenána v DP. (1)

Dlouhodobá paměť pracuje lépe, pokud do ní informace ukládáme postupně, v určitém

časovém intervalu, než pokud se snažíme do ní vložit více informací najednou. Tento

fenomén je znám jako efekt rozložení. (1) ,,Přestože přenos informace do DP vyžaduje
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často notnou dávku úsilí, určité druhy informací jsou kódovány automaticky a bez vědomé

kontroly“. (1, str. 209)

Podle modelu zpracování informací tak každá informace musí projít jednotlivými fázemi

přes procesy pozornosti, kódování, uchování a vybavení. (1)

Kódování

Každá nová informace, která přichází do paměti, je kódována, součástí tohoto kódování

je přiřazování významu. Kódování lze chápat jako přenos informací do kódů pamětního

systému. Děje se to tím, že nová informace je zařazována do sítě informací již v paměti

uložených a dostává význam srovnáváním s těmito v paměti uloženými informacemi. Nové

zkušenosti umožňují přeskupování pamětních stop v síti informací již v paměti uložených.

Tím tak umožňují i vytváření nových informací v mysli a jejich následné používání

v myšlení. (2)

Uchování

Sémantický způsob uchování informace

Když zpracováváme nějakou verbální informaci (například pronesenou promluvu, frázi,

psanou větu nebo celou povídku), pak to, co si uložíme do paměti, nejsou jednotlivá slova,

ale celý hlavní význam. Toto je příklad sémantického způsobu pro uchování informací. (1)

Vizuální způsob uchování informace

U vizuálního způsobu pro uchování informace se mentální představa generuje z objektu

nebo scenérie – procesem, který je implikován tím, jak lidé informaci nabyli. Pro to,

abychom si něco snáze zapamatovali, je nejlepší, když spojíme sémantickou formu

uchování informací s vizuální, než když použijeme jen jednu z nich. (1)
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Vybavení

Je známo několik technik, metod a hypotéz o vybavování si informací z paměti.

Technika volného vybavení

Například technika volného vybavování je metoda, při které si lidé snaží vybavit

nejrůznější informace bez pomocného vodítka. (1)

Technika znovupoznání

Další metodou je znovupoznání, při níž je osobám ukázán seznam položek, u kterých

mají rozhodnout, jestli už se s nimi dříve setkaly. Výzkumy prokazují, že obě metody

využívají explicitní paměť, kterou lidé používají při vybavování si informací. (1)

,,Poznatek, že volné vybavování je obtížnější než znovupoznání, nasvědčuje tomu, že


[…]


provdala. František se pak za mnou přestěhoval do rodinného domu po mých rodičích.

Tady žijeme společně ještě s mnou sestrou a jejím mužem. Manžela miluji od té chvíle co

jsem ho poznala, až doteď. Nikdy se nehádáme, jsme spolu šťastní. František vyučuje na

průmyslové škole. Manžel mé sestry Věry vlastní trabanta, což tehdy bylo jedno

z nejlepších aut.

Bohužel kvůli zdravotnímu stavu obou z nás, nám lékaři sdělili, že nebudeme moct mít

děti. Stejně tak má sestra Věra, děti nemohla mít také. S Františkem jsme uvažovali i o

adopci. Děti jsme oba moc chtěli. Bála jsem se ale cizích dětí, toho, co z nich vyroste, nebo

toho, že bych se o ně nedokázala dobře postarat.

To, že nemůžeme mít děti, ale má určité výhody. Například to, že můžeme cestovat.

Cestujeme všichni společně – já, František a má sestra Věra s manželem. Byli jsme už v

Německu, Maďarsku, kde si pamatuji, jak jsem se koupala v Balatonu – musela jsem jít

hodně daleko, aby jsem se vůbec mohla trošku smočit. V cizině pak většinou chodíme na

jídlo do různých restaurací. Podívala jsem se i na Slovensko. Po rozdělení Československa

nás Slováci ale neměli rádi. Vzpomínám si, jak nás odmítli obsloužit, protože jsme z České

republiky. Tak se mi Slovensko zprotivilo.

Rádi jezdíme také po Čechách. Nejvíce se mi líbilo na Moravě, kam jezdíme vždy pod

stan, kde si sami vaříme a tak. Máme celkem dost peněz, protože nikdo z nás nekouří, ani

nepije. Proto dokážeme peníze ušetřit. Občas na dovolených přespáváme v autě nebo pod

širákem. Často jezdím také do Prahy a jižních Čech.

Popište mi, jak tenkrát probíhal váš obyčejný den.

Každé ráno musím vstávat do práce ve 4:30, v 5:00 už vycházím z domova, do práce

chodím pěšky, každé ráno, za každého počasí. Pracovat začínám vždy v 6:00. Odpoledne,

když přijdu z práce, poklidím dům a uvařím manželovi večeři. Pak jen tak sedíme a

vyprávíme si zážitky z celého dne. Každý večer se pak společně modlíme.

Pořídili jsme si i televizi. Nejsme nějak moc bohatí, nemyslete si, ale kvůli tomu, že nikdo

z nás nekouří a nepije, si to můžeme dovolit. Já osobně televizi moc nesleduji, nebaví mě

to. Manžel televizi sleduje rád. Nejraději si u televize povídám se setrou. Manžel nás

vždycky vyhání, aby jsme ho nerušily. Filmy moc nesleduji, nebaví mě to. Raději si čtu,

z toho mě ale pak zase bolí oči. To si člověk nevybere.

Manžel má problémy s ledvinami. Mou nejlepší kamarádkou je má sestra Věra, kterou

mám moc ráda a už se na ně moc těším.

Závěr: Sepsáním životopisu jsme se zabývaly po dobu čtyř terapií. Klientka si smrt členů

své rodiny odmítá připustit, neustále na ně vzpomíná a myslí si, že ještě existují. Nejvíce jí

chybí sestra Věra, na kterou se pořád vyptává. Životopis jsem sepsala, jedná se o

autentické vyprávění klientky. Je patrné, že klientka se neorientuje v časové posloupnosti a

nebere na vědomí smrt svých blízkých. Rozhovorem s personálem jsem zjistila, že klientky

manžel zemřel před několika lety. Po jeho smrti, se o klientku starala její sestra Věra, která

zemřela před čtyřmi lety. Zajímavé je, že klientka nepozná kolik je hodin, ale pamatuje si,

v kolik hodin vstávala, chodila do práce apod.

Klientka po celou dobu vyprávění byla pozitivně emočně naladěná. Usmívala se,

působila přátelským a vlídným dojmem. Pozorováním jsem zjistila, že je moc ráda, že se

může s někým o svůj příběh podělit.

Klientky životopis se stal poté součástí vzpomínkového kufříku, kam jsme ho společně

uložily.

Příloha číslo 2: Fotografie klientů

Obrázek číslo 1: reminiscence při pečení vánočního cukroví

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 2: reminiscence při pečení vánočního cukroví

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 3: reminiscence při pečení vánočního cukroví

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 4: klientka při reminiscenci pomocí stereognozie

Zdroj: vlastní

Příloha číslo 3: Fotografie z reminiscence

Obrázek číslo 5: vzpomínková nástěnka

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 6: pomůcky pro reminiscenci pomocí čichových podnětů

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 7: kufřík pro vzpomínání pomocí stereognozie

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 8: kufřík pro vzpomínání na téma: Péče o tělo

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 9: pomůcky pro téma péče o tělo

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 10: ukázka – vzpomínkový kufřík

Zdroj: vlastní

Obrázek číslo 11: hra Povídej o tom

Zdroj: vlastní

Příloha číslo 4 : test MMSE

Obrázek číslo 12 : test MMSE

Zdroj: (18, str. 217)

Obrázek číslo 13 : test MMSE

Zdroj: (18, str. 218)

Příloha číslo 5 : Test kreslení hodin

Obrázek číslo 14 : test kreslení hodin

Zdroj: (18, str. 221)

Příloha číslo 6: Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, na kterém je soubor Marsikova_Simona.pdf : Tento

dokument