## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Simona Maršíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití reminiscenční terapie u klientů s demencí
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je orientována na využití reminiscenční terapie u klientů s demencí, je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část má autorka adekvátně zpracovanou k dané problematice reminiscenční terapie. V praktické části autorka zaznamenává přímou aplikaci reminiscenční terapie a její následné působení v rámci terapeutických jednotek, u klientů s Alzheimerovou demencí. V kasuistikách sledávám nepřesné uvádění přístupů a ne vždy adekvátně volený ergoterapeutický plán. Dále také nacházím v některých částech neodborné formulace. Přes tyto nedostatky pozitivně hodnotím podrobně popsané ukázky reminiscenční terapie a fotogalerii, která znázorňuje manuály vypracované pro reminiscenční terapii.

- 1) Vysvětlete rozdíl mezi nerativním přístupem a reflektujícím přístupem v praxi?
- 2) Uveďte příklad kufříku pro vzpomínání a jeho obsah?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 6. 2013

Podpis: